COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº         DE 2015

(Do Sr. ROGÉRIO PENINHA MENDONÇA)

Requer a realização de seminário no

Estado de Santa Catarina, com o objetivo de

debater o PL 5191/13.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 24, XIII, do

Regimento Interno desta Casa, a realização de seminário no Estado de Santa

Catarina para debater o PL 5191/13, que dispõe sobre a produção de cerveja

artesanal.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é o terceiro maior produtor mundial de cerveja

(13 bilhões de litros/ano) e o quarto maior consumidor em volume (atrás de

EUA, China e Alemanha), com consumo per capita de 57 litros anuais. Nesse

universo, as cervejas artesanais, a partir dos diversos estilos e aromas,

conquistam cada vez mais admiradores no País.

De acordo com as diversas entidades representativas

desse segmento cervejeiro, a ausência de normas e regulamentos para a

produção e a comercialização da cerveja artesanal é o principal entrave para a

difusão da produção e o crescimento do segmento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado ROGÉRIO PENINHA MENDONÇA